
 
 

 

 
 
 
 

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
Provincia di Catanzaro 

 
ORIGINALE 

 
DETERMINAZIONE  AREA AMMINISTRATIVA 

 
N. 90 DEL 17-12-2021 

 

Oggetto: Art.53, comma1, D.L. 73/2021- Misure urgenti di solidarietà alimentare connesse 
all'emergenza da COVID-19- D.G.C. n. 60/2021- Acquisto buoni spesa cartacei per 
famiglie beneficiarie - Affidamento fornitura e impegno di spesa -                            
CIG:   Z98347A4EF 

 
L'anno  duemilaventuno addì  diciassette del mese di dicembre, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto:  

 il decreto sindacale n. 1 del 12.01.2021 con il quale sono stati attribuiti allo    
scrivente le funzioni di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 
Locali” ed in particolare l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 
gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

 il vigente Regolamento di contabilità, ed in particolare gli articoli che definiscono le 
procedure per l’assunzione degli impegni di spesa; 

 il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Decreto Legge 25 Maggio 2021, n. 73 conv. in legge 23 Luglio 2021, n. 106. recante " 

Misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e 

i servizi territoriali",  pubblicato nella Gazz. Uff. 24 luglio 2021, n. 106; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 18/11/2021 con la quale il Comune di Isca 

sullo Ionio ha stabilito di stanziare parte del fondo di cui al D.L. 73/2021 pari € 12.000,00 per 

fronteggiare i bisogni alimentari dei nuclei familiari privi della possibilità di approvvigionarsi di 

beni di prima necessità mediante pubblicazione di apposito Avviso approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 19 del 31/03/2020, demandando all'Ufficio Servizio Sociale dell'Unione 

dei Comuni di cui fa parte l'adozione di tutti i procedimenti amministrativi consequenziali ai fini 

dell'assegnazione dei buoni spesa agli aventi diritto; 

 



VISTA la determinazione del responsabile dei Servizi Sociali dell'Unione n. 165 del  14/12/2021 

con la quale è stato approvato l'elenco dei soggetti beneficiari il buono alimentare, per un totale di 

20 nuclei familiari;  

CONSIDERATO che si è stabilito di erogare agli aventi diritto buoni spesa cartacei dal valore 

minimale di 20€ cadauno; 

RITENUTO pertanto necessario provvedere all'acquisto dei buoni alimentari cartacei; 

VISTO quanto disposto dall'art.1, co. 2, del D.L n. 76/2020, convertito in legge n. 120 del 2020 e 

modificato con D.L 77/21, secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del 

procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021, in deroga all’art. 36, comma 2, del 

decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di servizi 

e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo affidamento diretto per 

servizi e forniture di importo inferiore a 139.000,00 euro”; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della legge 27.12.2006, n. 296 (legge finanziaria 2007),  come 

modificato dall’art.1, comma 130, della legge 30.12.2018, n. 215 (Finanziaria 2019), il quale 

dispone che le pubbliche amministrazioni “per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 5.000 euro fino alla soglia comunitaria (…) sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione”; 

DATO ATTO che l'importo complessivo stimato per la fornitura dei suddetti materiali è inferiore a 

€ 5.000,00 ; 

ATTESO che per la fornitura di che trattasi è stata individuata la tipografia Sud Grafica, con sede 

in Viale Cassiodoro, 31, Davoli M.na, P. IVA 03664370792, che offre i prodotti di interesse a 

prezzi economicamente e qualitativamente vantaggiosi per l’ente, garantendone la consegna in 

tempi rapidi; 

VISTO il preventivo n. 1449 del 17/12/2021 trasmesso, a seguito di formale richiesta, dalla citata 

ditta,  di complessivi € 104,92  (Iva 22% inclusa), assunto al protocollo generale dell'Ente in pari 

data prot. n. 43641, relativo alla stampa di n° 587 buoni spesa da € 20 ciascuno; 

ACCERTATO che la ditta in questione presenta i necessari requisiti di comprovata esperienza ed 

affidabilità; 

ACQUISITO il CIG Z98347A4EF  attribuito dall’ANAC alla presente procedura ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari;  

RITENUTO pertanto necessario dover procedere con l’affidamento della fornitura in oggetto 

nonché con l’assunzione di regolare impegno di spesa; 

RILEVATO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D. Lgs. 267/2000 

ATTESO CHE l’adozione del presente provvedimento compete al responsabile del servizio, ai 

sensi dell’art. 107, comma 3 del T,U, n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, rilasciati dai 

responsabili dei servizi competenti ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. N. 267/2000; 

RILEVATO che il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 153 del D.lgs. n.267 del 

18.08.2000, ha attestato la copertura finanziaria della spesa nascente con il presente atto; 

 

D E T E R M I N A 

1. di approvare le premesse che qui si intendono integralmente riportate e trascritte; 

2. di PROCEDERE con l’acquisto di n° 587 buoni spesa cartacei da € 20,00 ciascuno 

affidandone la fornitura alla tipografia Sud Grafica, con sede in Viale Cassiodoro, 31, 

Davoli M.na, P. IVA 03664370792, per un totale di € 104,92, iva inclusa, secondo il 

preventivo di spesa trasmesso dall’anzidetta azienda in data 17/12/2021, N. 1449; 

3. di IMPEGNARE la spesa nascente dal presente atto imputandola sul CAP. 1410 art 2 del 

corrente bilancio di previsione; 



4. di ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

5. di DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 6 bis della L.07.08.1990 n. 241 e s.m.i., dell’art. 1, 

comma 9 lett. e) della L. 06.11.2012 n. 190 e s.m.i, dell’art. 7 del Codice di Comportamento 

dei Dipendenti Pubblici di cui al D.P.R. 16.04.2013 n. 62, degli artt. 6 e 7 del Codice di 

Comportamento Integrativo adottato dall'Unione e del vigente Piano Triennale della 

Prevenzione della Corruzione, in ordine all’adozione del presente atto non sussistono 

situazioni di incompatibilità, né motivi di conflitto di interesse, neanche potenziale con 

conseguente obbligo e/o opportunità  di astensione; 

6.  di DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sull'albo pretorio on line e 

sulla sezione "Amministrazione trasparente" del sito istituzionale dell'Ente ai fini della 

pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa; 

 
 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Larocca Vincenzo  

FIRMA OMESSA AI SENSI DELL’ART. 3 DEL D.LGS. 39/93 

                                                                              
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della presente determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi. 
 

                                                                     

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Mirijello Celestina 

FIRMA OMESSA AI SENSI DELL’ART. 3 DEL D.LGS. 39/93 
          
 


